П Р И Г О В О Р

 

ИФИО1

<

адрес> 27.08.2019г. 

Ирафский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Батырова А.Р., при секретаре судебного заседания ФИО6, с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14, подсудимого ФИО2, защитника ФИО15, представившего удостоверение № и ордер №МП002998 от 13.08.2019г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 15.04.1982года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с высшим образованием, неженатого, гражданина РФ, военнообязанного, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Указанное преступление совершил при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 12.06.2019 года, в чердачном помещении своего домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>,нашел винтовку системы «Мосина», с маркировочными обозначениями на нижней части крышке магазина «6690 ЧИ 4222» калибра 7,62 мм., а также 4 патрона калибра 7,62 мм. С целью дальнейшего хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО2, в тот же день, примерно в 14 часов 50 минут, положил указанные патроны в свой левый карман джинсовых штанов, взял винтовку и направился в лесной массив расположенный в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес> РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, сотрудниками отделения МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в лесном массиве расположенный в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес> РСО-Алания был проведен личный досмотр у ФИО2, в ходе которого в его правой руке была обнаружена и изъята винтовка «Мосина», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является одноствольным длинноствольным пятизарядным нарезным огнестрельным оружием, винтовкой системы «Мосина» с маркировочными обозначениями на нижней части крышке магазина «6690 ЧИ 4222» под патрон калибра 7,62х54мм центрального боя, изготовленная заводским способом и пригодная для производства выстрелов, а также в его левом кармане джинсовых штанов было обнаружено 4 патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются штатными патронами «7,62х54мм» калибра «7,62мм» -боеприпасами к нарезному и боевому огнестрельному оружию-пулеметам ФИО5 системы ПК, винтовкам СВД, СВТ и др. пригодны для производства при стрельбе, изготовлены промышленным способом.

Таким образом, ФИО2в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996г. № «Об оружии» и ст.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории РФ» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что совершил преступление при изложенных в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельствах, в содеянном раскаивается. От дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2 данные им при производстве дознания. 

Так, допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого, ФИО2 показал, что у его отца ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имелась пятизарядная винтовка марки «Мосина», калибра 7,62 мм, и соответствующие к нему патроны калибра 7,62мм. Указанной винтовкой он пользовался не часто, и редко выходил в лес на охоту. Место, где хранит оружие и патроны отец в целях безопасности ни ему, ни его матери никогда не показывал, да и он никогда оружием не интересовался, и думал, что эта винтовка имеет документы. В январе 2016 года, после продолжительной болезни скончался его отец. О существовании в доме оружия он забыл, так как до 2009 года он был в армии, а после демобилизации несколько лет жил в другом регионе России. 

ДД.ММ.ГГГГ, утром он находился дома, и один решил навести порядок на чердаке, так как много лет его никто не убирал. Поднявшись на чердак дома, о стал перебирать старые вещи, и под досками обнаружил ту самую винтовку марки «Мосина» калибра 7,62 мм и патроны в количестве 5 штук, которые были завернуты в бумагу. Он осмотрел винтовку и патроны, и чтобы убедится в исправности оружия он решил из него пострелять и с этой целью, он спустился с чердака и для того чтобы его с оружием никто не видел, примерно в 15 часов направился с винтовкой и патронами в сторону лесного массива, который находился не далеко от его дома. 

Дойдя до лесного массива на достаточно отдаленное расстояние от села он убедился, что его никто не видит, а потом из левого кармана он достал один патрон и вставил его в патронник, передернул затвор и в сторону лесополосы произвел один выстрел в найденную им на траве стеклянную бутылку 0,5 литра тем самым попав и разбив его. Ему понравилось стрелять из винтовки, и тогда он решил отстрелять все патроны и стал искать себе мишень для стрельбы.

Примерно через минут 10-15 подъехал легковой автомобиль Вас, из которой вышел участковый уполномоченный ФИО3, и был в растерянности и не знал, что ему делать, и выбросать винтовку он не успел, так как он подъехал к нему внезапно. ФИО4 подошел к нему, и спросил, что он тут делает и есть ли у него документы на оружие, на что он ему рассказал, все как было, а именно, что винтовку и патроны он нашел у себя дома на чердаке, и пришел сюда пострелять.

ФИО3 позвонил в отдел полиции, сообщил о случившимся в отдел полиции, вызвал понятых и эксперта криминалиста. Спустя примерно 20-30 минут приехали полицейские, понятые и эксперт. ФИО3 в присутствии двух понятых разъяснил ему его права и обязанности и провел у него личный досмотр, в ходе которой в правой его руке была обнаружена и изъята винтовка «Мосина» калибра 7,62 мм, на которой имелись маркировочные обозначения которых он уже не помнит, и упаковали его в полиэтиленовый мешок синего цвета и опечатали печатью полиции №, на котором расписался он и двое понятых.

ФИО3, в его левом кармане джинсовых штанов обнаружили и изъяли 4 патрона калибра 7,62 мм, которые так же были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатали и подписали аналогичным способом.

После этого он показал полицейским отстрелянную гильзу, которая лежала на траве и ее так же изъяли и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, подписали и опечатали аналогичным способом. Потом он расписался в протоколе личного досмотра, который заполнялся ФИО3, после чего на месте с него было получено объяснение по данному факту, где он во всем признался и рассказал, все как было. Его доставили в отдел полиции сел. Чикола, для дальнейшего разбирательства. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся( л.д. 36-40).

Указанные показания ФИО2 в ходе дознания были получены в строгом соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми доказательствами, и суд ставит их в основу приговора.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении указанного преступления доказана и подтверждается показаниями, свидетелей, а так же имеющимися материалами дела.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, являются:

-показания ФИО3 М.В., допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, о том, что работает УУП отделения МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, после обеда, к нему позвонил сотрудник ППСП ФИО8, который находился на службе на посту полиции, и сообщил, что со стороны лесополосы с северной окраины 

<

адрес> он услышал выстрел огнестрельного оружия.

Он выехал в указанную местность и увидел там жителя 

<

адрес> ФИО2, с винтовкой в правой руке. На его вопросы ФИО2 ответил, что уазанную винтовку с патронами он нашел сегодня у себя дома на чердаке и принес туда, чтобы пострелять из него. Оружие и патроны, принадлежали его покойному отцу ФИО7 умершему в 2016 году, документов у него на оружие нет.

После этого он позвонил в отдел полиции и через некоторое время к нему приехал сотрудники полиции ФИО16, ФИО18, эксперт ФИО13, и двое понятых. 

При понятых он провел у ФИО17 личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изяты: огнестрельное оружие-винтовка и 4 патрона калибра 7,62мм, последние находились влевом кармане его джинсовых. 

ФИО17 также пояснил, что один патрон он отстрелял и показал на траве гильзу патрона, с пробитой капсюлей. Обнаруженные у ФИО17 оружие и боеприпасы были изъяты и упакованы в соответствии с законом.

-показания Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минуту ему позвонил УУП полиции ФИО9 и попросил его поехать с ним на окраину 

<

адрес>, где УУП полиции ФИО3 М.В. задержал мужчину с винтовкой. Через несколько минут он, вместе с подъехавшими к нему- УУП ФИО16, экспертом ФИО13 и двумя понятыми выехал на лесополосу, примерно в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес>, где увидели жителя 

<

адрес> ФИО17 и УУП ФИО3 М.В., при этом ФИО17 в правой руке держал винтовку. на оружие. Они представились, и показали свои служебные удостоверения. ФИО17 им пояснил, что винтовка принадлежит ему, а туда принес его пострелять.

С участием двух понятых, ФИО3 провел у ФИО17 личный досмотр, в ходе которого был и изъят указанная винтовка. Также в левом кармане джинсовых штанов ФИО17, были обнаружены 4 патроны калибра 7,62мм. 

ФИО17 пояснил им, что один патрон он отстрелял и показал им гильзу от патрона которая лежала на траве примерно в одном метре от него. Обнаруженное у ФИО17 было изъято и упаковано. 

После личного досмотра, все участники досмотра расписались в протоколе досмотра. 

-показания свидетеля ФИО10 оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что что ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 15 часов, он, и второй молодой парень по имени Туаев Тимур находясь в 

<

адрес> были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения личного досмотра у мужчины, которого задержали на окраине 

<

адрес>, РСО-Алания. Они согласились, и поехали вместе с сотрудниками полиции в указанное место.

Так, примерно через 20 минут, прибыв в лесной массив, который расположен в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес> РСО-Алания, он увидел молодого мужчину и сотрудника полиции который стоял с ним рядом. У мужчины в правой руке находился предмет похожий на оружие. Сотрудники полиции представились, и показали свои служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО2, жителем 

<

адрес>. На вопрос, что он тут делает, и кому принадлежит данный предмет похожий на оружие, ФИО17 ответил, что принадлежит ему, и вышел сюда пострелять.

ФИО17 было объявлено, что у него будет проведен личный досмотр с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных предметов с участием 2 понятых. Разъяснив ФИО17 и им, то есть понятым их права и обязанности, один из сотрудников полиции по фамилии ФИО3, провел у ФИО17 личный досмотр, в ходе которого в его правой руке обнаружен и изъят предмет похожий на огнестрельное оружие (винтовка), который был упакован в синий полимерный пакет который был опечатан печатью полиции № (Для пакетов) МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО17.

ФИО3, в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых штанов ФИО17, были обнаружены 4 металлических предмета похожие на патроны калибра 7,62мм, которые так же были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет опечатаны и подписаны вышеуказанным способом. На вопрос ФИО17, о происхождении оружия и патронов он пояснил, что сегодня утром он наводил порядок на чердаке своего дома по месту проживания, и под старыми вещами обнаружил отцовскую винтовку и 5 патронов, и пришел сюда, что бы пострелять и проверить работоспособность винтовки. На вопрос, где пятый патрон он ответил, что отстрелял его, а гильзы находится тут, и указал на траву примерно в одном метре от себя, где действительно на траве лежал 1 предмет похожий на гильзу патрона, с пробитой капсюлей, которая так же была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и подписан вышеуказанным способом.

После личного досмотра, он расписался в протоколе досмотра, и на месте с него взяли объяснение по обстоятельствам увиденного, после чего их всех привезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства( л.д. 51-53);

-показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 15 часов, он, и второй молодой парень по имени Темираев Урузмаг находясь в 

<

адрес> были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения личного досмотра у мужчины, которого задержали на окраине 

<

адрес>, РСО-Алания. Они согласились, и поехали вместе с сотрудниками полиции в указанное место.

Так, примерно через 20 минут, прибыв в лесной массив, который расположен в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес> РСО-Алания, он увидел молодого мужчину и сотрудника полиции который стоял с ним рядом. У мужчины в правой руке находился предмет похожий на оружие. 

Сотрудники полиции представились, и показали свои служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО2, жителем 

<

адрес>. На вопрос, что он тут делает, и кому принадлежит данный предмет похожий на оружие, ФИО17 ответил, что принадлежит ему, и вышел сюда пострелять.

ФИО17 было объявлено, что у него будет проведен личный досмотр с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных предметов с участием понятых, и показали их. Разъяснив ФИО17 и им права и обязанности, один из сотрудников полиции по фамилии ФИО3, провел у ФИО17 личный досмотр, в ходе которого в его правой руке был обнаружен и изъят предмет похожий на огнестрельное оружие (винтовка), который был упакован в синий полимерный пакет который был опечатан печатью полиции № (Для пакетов) МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО17.

ФИО3, в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых штанов ФИО17, были обнаружены 4 металлических предмета похожие на патроны калибра 7,62мм, которые так же были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет опечатаны и подписаны вышеуказанным способом. На вопрос ФИО17, о происхождении оружия и патронов он пояснил, что сегодня утром он наводил порядок на чердаке своего дома по месту проживания, и под старыми вещами обнаружил отцовскую винтовку и 5 патронов, и пришел сюда, что бы пострелять и проверить работоспособность винтовки. На вопрос, где пятый патрон он ответил, что отстрелял его, а гильзы находится тут, и указал на траву примерно в одном метре от себя, где действительно на траве лежал 1 предмет похожий на гильзу патрона, с пробитой капсюлей, которая так же была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и подписан вышеуказанным способом.

После личного досмотра, он расписался в протоколе досмотра, и на месте с него взяли объяснение по обстоятельствам увиденного, после чего всех привезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства(л.д. 54-56;

-показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил в наряд на суточное дежурство на ПОН – 107 

<

адрес> РСО-Алания.

В ходе несения службы, находясь один на улице примерно в 15 часов 00 минут, он услышал звук похожий на выстрел оружия, который донесся с лесного массива со стороны северной окраины 

<

адрес> РСО-Алания.

Чтобы проверить, стрелял ли кто-нибудь или нет, он позвонил участковому уполномоченному полиции капитану полиции ФИО3, и сообщил о выстреле и попросил его съездить и проверить данную информацию. 

Примерно через 10-15 минут, ему перезвонил УУП ФИО3 и сказал, что информация подтвердилась, и он в лесном массиве в 500 метрах от села задержал местного жителя по фамилии ФИО17 с винтовкой и патронами, и уже вызвал эксперта и понятых. После разговора он продолжил нести службу. Показал, что кроме него из наряда ПОН – 107 никто выстрела не слышал, так как они находились внутри поста. Как ему известно, у ФИО17 была изъята незаконно хранящаяся винтовка «Мосина» и 4 патрона с гильзой( л.д. 57-59); 

показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов находясь на работе, к нему поступил телефонный звонок от УУП капитана полиции ФИО3 М.В., который сказал, что только что он в лесополосе на окраине 

<

адрес> задержал, мужчину с винтовкой в руках и ему нужны понятые и эксперт. Он сразу взял с собой эксперта ФИО13, и выехал с отдела полиции. На автобусной остановке, он остановился возле двух парней и пригласил их принять участие в личном досмотре у мужчины в 

<

адрес> на что они согласились и они поехали по указанному адресу. 

Доехав до 

<

адрес>, он заехал к старшему УУП майору полиции Свидетель №2, и взял его с собой. Приехав на лесополосу, которая находилась примерно в 500 метрах от северной окраины 

<

адрес> он увидел молодого парня и УУП ФИО3 М.В., который стоял с ним рядом. У парня в правой руке находился предмет похожий на оружие. Они представились, и показали свои служебные удостоверения. На вопрос, что он тут делает, и кому принадлежит данный предмет похожий на оружие, ФИО17 ответил, что принадлежит ему, и вышел сюда пострелять.

ФИО17 было объявлено, что у него будет проведен личный досмотр с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных предметов с участием 2 понятых. Разъяснив ФИО17 и понятым, права и обязанности, ФИО3, провел у ФИО17 личный досмотр, в ходе которого в его правой руке был обнаружен и изъят предмет похожий на огнестрельное оружие (винтовку), с номерными обозначениями № ЧИ 4222 который был упакован в синий полимерный пакет который был опечатан печатью № (Для пакетов) ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на котором расписался двое понятых и сам ФИО17.

ФИО3, в ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых штанов ФИО17, были обнаружены 4 металлических предмета похожие на патроны калибра 7,62мм, которые так же были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет опечатаны и подписаны вышеуказанным способом. 

В присутствии понятых, ФИО17 был задан повторный, о происхождении оружия и патронов на что он пояснил, что сегодня утром он наводил порядок на чердаке своего дома по месту проживания, и под старыми вещами обнаружил отцовскую винтовку и 5 патронов, и пришел сюда, что бы пострелять и проверить работоспособность винтовки. На вопрос, где пятый патрон он ответил, что отстрелял его, а гильза находится тут, и указал на траву примерно в одном метре от себя, где действительно на траве лежал 1 предмет похожий на гильзу патрона, с пробитой капсюлей, которая так же была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и подписан вышеуказанным способом.

После личного досмотра, все участники досмотра расписались в протоколе досмотра, и на месте с понятых и ФИО17 взяли объяснение по обстоятельствам произошедшего. После чего всех привезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства(л.д. 67-69).

Вина ФИО2 в совершении данного преступления, доказана также оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- рапортом УУП Отделения МВД России по 

<

адрес> РСО – Алания, капитана полиции ФИО3 М.В., о том, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве расположенной в 500 метрах от северной окраины сел. 

<

адрес> РСО-Алания был проведен личный досмотр у ФИО2, в ходе которого в его правой руке была обнаружена и изъята винтовка «Мосина», а в левом кармане были обнаружены и изъяты 4 патрона калибра 7,62 мм.(л.д.5);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 15 ч. 50 мин. по 16 час. 10 мин. в ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО2, в лесном массиве расположенной в 500 метрах от северной окраины сел. 

<

адрес> РСО-Алания в правой руке была обнаружена и изъята винтовка системы «Мосина», а в левом кармане были обнаружены и изъяты 4 патрона калибра 7,62 мм. ( л.д. 6-10);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу винтовка с маркировочными обозначениями на нижней части крышки магазина «6690» ЧИ 4222 является нарезным длинноствольным, одноствольным пятизарядным огнестрельным оружием винтовкой системы «Мосина» калибра 7,62мм под патрон калибра 7,62х54мм центрального боя, изготовленная заводским способом и пригоден для производства выстрелов (л.д. 74-78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 4 из представленных на экспертизу патрона являются патронами «7,62х54» калибра 7,62мм – боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – пулеметам ФИО5 системы ПК, винтовкам СВД, СВТ и другим образцам оружия, предназначенными для стрельбы данными патронами, пригодны для использования при стрельбе. Одна гильза представленная на экспертизу является составной частью патрона к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54мм( л.д. 80-85). 

- протоколом осмотра предметов (документов), о том, что ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен: синий полимерный пакет, внутри которого имеется одноствольная пятизарядная винтовки системы «Мосина» калибра 7,62 мм, с маркировочными обозначениями на нижней части крышки магазина «6690» ЧИ 4222, а также черный полимерный пакет, внутри которого имеется 4 гильзы и 4 пули от патрона 7,62х54мм калибра 7,62мм.(л.д. 87-89);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: синий полиэтиленовый пакет, внутри которого имеется одноствольная пятизарядная винтовки системы «Мосина» калибра 7,62 мм, с маркировочными обозначениями на нижней части крышки магазина «6690» ЧИ 4222. 

Черный полимерный пакет внутри которой имеется 4 гильзы и 4 пули от патрона 7,62х54мм калибра 7,62мм.( л.д. 93-94).

Признавая приведенные выше доказательства допустимыми, в своей совокупности достаточными и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что в части описания деяния, совершенного подсудимым и направленности его умысла, они существенных противоречий не содержат, и полностью согласуются между собой в установлении значимых по делу обстоятельств. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и приведенных выше обстоятельств дела и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ, как совершение незаконных приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи, фактические обстоятельства дела.

Преступление совершенное ФИО2 в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Исходя из требований ст.ст.61 и 62 УК РФ, суд учитывает смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство- активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд также учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исследуя личность ФИО2 принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врачей- психиатра и нарколога не состоит.

При таких обстоятельствах, учитывая личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления направленного против общественной безопасности и общественного порядка, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание, связанное только с лишением свободы. 

Однако, учитывая наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, с назначением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности.

При этом суд, обсуждая вопрос о возможности назначения ФИО2 другого, более мягких видов наказаний, в качестве основного наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ, а именно ограничения свободы, принудительных работ, ареста, пришел к убеждению о нецелесообразности их назначения, поскольку это не будет способствовать достижению основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости, а также исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений. Также, учитывая материальное положение подсудимого ФИО2, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на условно осуждённого ФИО2 исполнение дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению в течение испытательного срока.

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимому ФИО2, что в случае уклонения условно-осужденного от возложенных на него судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за его поведением, может продлить испытательный срок, а в случае систематического или злостного неисполнения условно осужденным возложенных на него обязанностей либо если он скрылся от контроля, суд может постановить об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО2 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку по делу отсутствуют.

Несмотря на совокупность установленных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимым ФИО2 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2, 58 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно указанной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

В этой связи, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу передать в МВД по РСО-Алания, которое в соответствии со ст.28 Федерального закона «Об оружии» осуществляет контроль за оборотом оружия, вещественные доказательства- винтовку «Мосина» 7,62 мм. с маркировочными обозначениями на нижней части крышки магазина «6690» ЧИ 4222, четыре пули и четыре гильзы от патронов 7,62х54мм. калибра 7,62мм., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения МВД по 

<

адрес> РСО-Алания, для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996г. №.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным и установить испытательный срок в 1 (один)год.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни и время, установленные инспекцией- филиала по 

<

адрес> ФКУ УФСИН России по РСО-Алания.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган – филиал по 

<

адрес> ФКУ УФСИН России по РСО-Алания.

Вещественные доказательства - винтовку «Мосина» 7,62 мм. с маркировочными обозначениями на нижней части крышки магазина «6690» ЧИ 4222, четыре пули и четыре гильзы от патронов 7,62х54мм. калибра 7,62мм., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения МВД по 

<

адрес> РСО-Алания, по вступлению приговора в законную силу передать в МВД по РСО-Алания для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996г. №.

Процессуальные издержки- оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО- Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Р. Батыров